
4. disporre la pubblicazione del presente provvedi‐

mento nel Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia e sul sito istituzionale.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23

giugno 2014, n. 1301

Art. 21 della L.R. n. 26 del 07/08/2013 (“Misure in

favore delle università pugliesi”). Attuazione ed

approvazione schema di Convenzione.

L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Forma‐

zione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria

espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio Universitario

e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo svi‐

luppo delle Università pugliesi, ricerca e innova‐

zione”, condivisa dal Dirigente dell’Ufficio Università

e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente

del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce

quanto segue.

Premesso che, con l’art. 21 della L.R. n. 26/2013,

per favorire il diritto allo studio, riequilibrare l’of‐

ferta formativa di qualità sul territorio e limitare il

fenomeno della migrazione passiva, è stato disposto

lo stanziamento di un contributo straordinario di €

4.300.000,00 in favore delle università pubbliche

pugliesi per attività didattica e di ricerca nei territori

sensibili di Foggia e Taranto a più limitata offerta

didattica;

Rilevato che la Giunta Regionale, acquisite le

determinazioni del Comitato regionale di coordina‐

mento delle università pugliesi del 03/12/2013, con

Deliberazione n. 2475 del 17/12/2013, ha assegnato

il contributo straordinario di cui all’art. 21 della L.R.

n. 26/2013, come segue:

‐ Euro 1.350.000,00 in favore del Politecnico di Bari‐

sede di Taranto per il mantenimento dei Corsi di

Laurea in Ingegneria a Taranto;

‐ Euro 450.000,00, in favore dell’Università degli

Studi di Bari Aldo Moro‐Dipartimento Jonico in

Taranto, per il mantenimento dei propri Corsi di

Laurea a Taranto;

‐ Euro 2.500.000,00, in favore del Politecnico di

Bari‐sede di Foggia e dell’Università degli Studi di

Foggia per l’attuazione del corso di Laurea intera‐

teneo in Ingegneria a Foggia;

Preso atto, altresì, che la Giunta Regionale, con la

medesima Deliberazione, ha autorizzato il Servizio

Scuola, Università e Ricerca a porre in essere tutti

gli adempimenti conseguenziali e successivi, non

solo contabili ma anche amministrativi, in base ai

progetti scientifici e didattici che saranno presentati

dalle università destinatarie del contributo, dispo‐

nendo l’adozione dei provvedimenti amministrativi

conclusivi del procedimento, anche all’esito delle

decisioni assunte in proposito dagli organi delle uni‐

versità beneficiarie;

Considerato che:

a) l’Università degli Studi di Foggia, con nota prot.

n. 30299‐II/1, ed il Politecnico di Bari, con nota

prot. n. 16320, entrambe in data 11/12/2013,

hanno comunicato ed assunto l’impegno ad atti‐

vare il corso di laurea triennale interateneo in

Ingegneria presso la sede di Foggia, suddivi‐

dendo il contributo regionale in quote paritarie

del 50% per ognuna di esse; l’Università degli

Studi di Foggia, peraltro, con note n. 5232 del

25/02/2014 e n. 5648 del 28/02/2014, ha anche

comunicato che la quota del finanziamento

regionale attribuita ad essa sarà utilizzata preva‐

lentemente per garantire il rafforzamento della

consistenza quantitativa e qualitativa del corpo

docente, ivi compresa la presa di servizio dei

docenti in possesso dell’abilitazione scientifica

nazionale di professore di prima e seconda

fascia;

b) l’Università degli Studi Bari, con nota n. 19370

del 14/03/2014, ha comunicato che il contributo

regionale per il mantenimento dei propri Corsi di

Laurea a Taranto sarà destinato al reclutamento

di tre ricercatori di tipo A, trasmettendo: il pro‐

getto del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuri‐

dici ed Economici del Mediterraneo: Società,

Ambiente, Culture”, inerente la descrizione dei

settori scientifico‐disciplinari cui assegnare i tre

posti, la Deliberazione della Giunta di Diparti‐

mento del 18/02/2014 e la Deliberazione del

Consiglio di Dipartimento del 27/02/2014;

23915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐2014



c) il Politecnico di Bari, in data 12 febbraio 2014, ha

comunicato che il contributo regionale sarà

destinato al reclutamento di n. 9 ricercatori a

tempo determinato di tipo A, trasmettendo il

relativo progetto scientico‐didattico per il man‐

tenimento dei corsi di Laurea in Ingegneria a

Taranto;

Preso atto che, per le suesposte tre casistiche di

utilizzo del contributo regionale di cui all’art. 21

della L.R. n. 26/2013, gli atenei beneficiari hanno

proposto il finanziamento della spesa prevalente‐

mente per personale docente e ricercatori;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5,

lett. a), del D. Lgs. n. 49/2012, le entrate derivanti

da finanziamenti esterni di soggetti pubblici desti‐

nate al finanziamento delle spese per il personale

devono essere supportate da norme, accordi o con‐

venzioni che assicurino un finanziamento non infe‐

riore al relativo costo quindicennale per le chiamate

di posti di professore di ruolo e di ricercatore a

tempo determinato di cui all’articolo 24, comma 3,

lettera b), ovvero un finanziamento di importo e

durata non inferiore a quella del contratto per i posti

di ricercatore di cui all’articolo 24, comma 3, lettera

a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240;

Ritenuto, pertanto, dover approvare il relativo

schema di Convenzione “Allegato 1” alla presente

deliberazione, della quale ne costituisce parte inte‐

grante, fermo restando che le risorse già formal‐

mente assegnate con la D.G.R. n. 2475/2013 costi‐

tuiscono il limite massimo della contribuzione regio‐

nale e saranno imputate pro‐quota annua dagli

atenei beneficiari;

Ritenuto, altresì, dover disporre le opportune

misure necessarie in grado di assicurare per tempo

l’attuazione della misura regionale;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N.

28/2001 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta ulteriori

implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che

di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere

aggiuntivo a carico del bilancio regionale in quanto

la spesa risulta già impegnata con Atto Dirigenziale

n. 279/2013.

Il presente provvedimento rientra nelle compe‐

tenze della Giunta Regionale così come definite

dall’art. 4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del

04/02/1997.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate propone alla

Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente

proposta dell’Assessore;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri‐

gente dell’Ufficio competente, dal Dirigente del Ser‐

vizio Scuola Università e Ricerca, senza osservazioni

da parte del Direttore di Area;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e per le motiva‐

zioni ivi riportate, che qui si intendono integral‐

mente richiamate per costituirne parte integrante

ed essenziale, di:

1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto

allo Studio e Formazione che qui si intende inte‐

gralmente richiamata;

2. Prendere atto ed approvare le misure di attua‐

zione programmate dagli atenei beneficiari in

esecuzione di quanto stabilito dall’art. 21 della

L.R. n. 26/2013;

3. Approvare lo schema allegato di Convenzione

che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

4. Autorizzare l’Assessore al Diritto allo Studio e

Formazione alla sottoscrizione della Conven‐

zione di cui al presente provvedimento;

5. Disporre, per consentire la corretta programma‐

zione delle università interessate e la puntuale

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐201423916



attuazione della misura regionale di sostegno

stabilita dall’art. 21 della L.R. n. 26/2013, un’an‐

ticipazione in acconto delle risorse assegnate con

la richiamata D.G.R. n. 2475/2013, fermo

restando che l’utilizzo del contributo regionale

da parte degli atenei sarà oggetto di rendiconta‐

zione e di apposita relazione che comprovi l’effi‐

cacia della misura entro e non oltre i sei mesi

successivi alla chiusura dell’anno accademico di

riferimento;

6. Dare atto che l’erogazione del saldo del contri‐

buto regionale avverrà compatibilmente con il

programma dei pagamenti della Regione Puglia,

osservate le regole di finanza pubblica correlate

alle norme in materia di patto di stabilità, previa

acquisizione della relativa documentazione e dei

connessi provvedimenti degli organi universitari

competenti;

7. Disporre l’invio del presente provvedimento, a

cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca, alle

Università beneficiarie del contributo per gli

adempimenti di competenza;

8. Disporre che il presente provvedimento sia pub‐

blicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.

13/1994.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

23917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐201423918



23919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐201423920



23921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐201423922



23923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 94 del 16‐07‐2014


